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Mamy zaszczyt i przyjemność zaprosić do uczestnictwa w ogólnopolskiej 

konferencji naukowej, która odbędzie się w Łodzi, w ramach 94. Walnego Zgromadzenia 

Delegatów Polskiego Towarzystwa Ludoznawczego. 
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 Konferencję dedykujemy pamięci Profesor Bronisławy Kopczyńskiej-Jaworskiej – 

urodzonej 1 maja 1924 roku w Poznaniu, zmarłej 29 grudnia 2016 roku w Łodzi – całe 

życie zawodowe związanej z Uniwersytetem Łódzkimi i łódzkim ośrodkiem 

etnologicznym. Uznajemy ją nie tylko za naszą mentorkę, ale za wybitną 

przedstawicielkę pokolenia tworzącego powojenną etnografię i etnologię. Proponowany 

zakres konferencji wiąże się, naszym zdaniem, z badawczą wyobraźnią Profesor. 

 Główną ideą konferencji jest prezentacja doświadczeń i wymiana myśli  

w środowisku badaczy, którzy prowadzą empiryczne badania oraz zajmują się teoriami 

związanymi z tak szerokimi zagadnieniami, jak współczesność i jej etnograficzny ogląd. 

W ramach konferencji  proponujemy dyskusję nad tym, co w etnografii współczesności 

jest istotne, ujmując refleksję w triadzie pojęć: obszary, metody, perspektywy.  

 Etnografia pojmowana bywa jako metodologia, w której centralnym punkcie 

znajduje się teren – pojęcie kluczowe, generujące dyskusje i polemiki, wciąż zmieniające, 

poszerzające, weryfikujące swój zakres i znacznie. Podejście etnograficzne zakłada 

bowiem budowanie opisów życia w oparciu o rzetelnie zebrane materiały terenowe, 

pozyskane różnymi metodami i technikami, ale zawsze odnoszące się do „spotkania  

z Innym”, a także towarzyszących temu spotkaniu doświadczeń, przeżyć, emocji  

i okoliczności. Etnografia jawi się zatem jako złożona praktyka i taktyka badawcza, 

warsztat metodyczny i wrażliwość na kulturowy detal. 

 Enigmatyczność oraz nieostrość „współczesności” – drugiej kluczowej kategorii 

obecnej w tytule konferencji – ma swoje zalety i wady, lecz to na tych pierwszych 

chcemy się skupić, prosząc, aby uczestnicy i uczestniczki spotkania, zastanowili się nad 

tym, co im jest najbliższe w kulturze czasowo, przestrzennie i społecznie oraz na 

poziomie własnego doświadczenia, czemu poświęcają swoje badania. Nie chcemy przy 

tym zapominać o światach odleglejszych (w perspektywie czasoprzestrzennej), co wcale 

nie oznacza wyjścia poza współczesność, jeśli tylko owemu „cofnięciu się” towarzyszy 

m.in. krytycznie oraz refleksyjnie praktykowana i komentowana metodologia.  

 Interesuje nas takie ujęcie związku współczesności i etnografii, w którym 

badacze kultury kierują swoje spojrzenie ku zagadnieniom, zjawiskom oraz metodom  

i paradygmatom, wymykającym się na pozór sprawdzonym już strategiom badawczym 

w ramach dyscypliny, sięgają po interdyscyplinarność, wręcz transdyscyplinarność, 

ciągle jednak charakteryzującą się swoistą etnograficzną wrażliwością. 
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 W ramach konferencji chcielibyśmy skupić uwagę zarówno na specyfice 

dzisiejszych doświadczeń zbieranych w terenie, wnioskach płynących z prowadzonych 

badań, zagadnieniach teoretycznych towarzyszących uprawianiu etnografii 

współczesności, jak i wyzwaniach stających przed etnografami-praktykami. Zakładamy 

– i na tym nam zależy – że konferencja stanie się okazją do prezentacji doświadczeń, 

projektów i programów badawczych wpisujących się i/lub konstruujących z wyrazistą 

autorską sygnaturą „etnografie współczesności”. 

 Wspomnianym wyżej problemom zostanie poświęcona sesja plenarna, podczas 

której referaty wygłoszą: 

 dr hab. Monika Baer (Uniwersytet Wrocławski) 

 prof. dr hab. Janusz Barański (Uniwersytet Jagielloński) 

 dr hab. Anna Weronika Brzezińska (Uniwersytet im. A. Mickiewicza w Poznaniu) 

 prof. dr hab. Michał Buchowski (Uniwersytet im. A. Mickiewicza w Poznaniu) 

 prof. Laurent Sebastien Fournier (F.E.R. Eurethno) 

 prof. dr hab. Zbigniew Jasiewicz  (Uniwersytet im. A. Mickiewicza w Poznaniu) 

 prof. UŁ dr hab. Katarzyna Kaniowska (Uniwersytet Łódzki) 

 prof. UŁ dr hab. Grażyna Ewa Karpińska (Uniwersytet Łódzki) 

 prof. UAM dr hab. Waldemar Kuligowski (Uniwersytet im. A. Mickiewicza  

w Poznaniu) 

 dr Magdalena Kwiecińska (Muzeum Tatrzańskie w Zakopanem) 

 dr hab. Anna Niedźwiedź (Uniwersytet Jagielloński) 

 dr hab. Tomasz Rakowski (Uniwersytet Warszawski) 

 

 Chcąc zachować dobrą humanistyczną tradycję intelektualnej rozmowy, oprócz 

sesji plenarnej zaplanowaliśmy także dyskusje w ramach paneli tematycznych, 

organizowanych przez Sekcje Polskiego Towarzystwa Ludoznawczego. Serdecznie 

zapraszamy do nadsyłania propozycji wystąpień w następujących sesjach: 
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Sesja I 

Muzeum etnograficzne współcześnie. Kluczowe problemy, dylematy, poszukiwania 

Organizator: Sekcja Muzeologiczna PTL 

Sesja dotyczyć będzie muzeów etnograficznych funkcjonujących w szybko zmieniającej 

się współczesnej rzeczywistości. Podczas debaty poruszone zostaną kluczowe problemy 

odnoszące się tak do działań, jakie podejmują muzea w coraz trudniejszych  

i skomplikowanych realiach społecznych, jak i do zasad oraz procedur badawczych 

stosowanych dziś przy budowaniu nowych kolekcji. Zainicjowany zostanie także temat 

istniejących kolekcji historycznych. Będzie też miejsce na refleksję nad problemem 

obecnej roli muzeum etnograficznego – instytucji badającej oraz dokumentującej 

materialne i niematerialne dziedzictwo kulturowe, a zarazem zobowiązanej do 

popularyzacji już posiadanych zasobów. 

 

Sesja II 

Między archiwum a terenem. Metody i obszary współczesnych badań 

folklorystycznych  

Organizator: Sekcja Folklorystyczna PTL 

Celem sesji będzie analiza form i funkcji folkloru w kulturach współczesnych, refleksja 

nad wykorzystaniem etnograficznych metod badawczych w warsztacie folklorysty, 

prezentacja najnowszych wyników prac, wniosków i analiz folklorystycznych oraz 

dyskusja nad miejscem folklorystyki we współczesnych badaniach kultury.  

 

Sesja III 

Dziedzictwo kulturowe Karpat w kulturze ponowoczesnej  

Organizator: Sekcja Studiów nad Dziedzictwem i Pamięcią Kulturową PTL 

Przedmiotem obrad sekcji będą interdyscyplinarne studia nad wielokulturowym 

dziedzictwem Karpat. Chcemy w ten sposób nawiązać do istotnego nurtu badań 

Profesor Bronisławy Kopczyńskiej-Jaworskiej, dla której Karpaty stanowiły teren 

zarówno w sensie fizycznym, jak i kulturowym, z mnogością tematów dotyczących 

materialności, obyczajowości, muzealnictwa itp. Dlatego organizatorom i uczestnikom 
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zależy na ujęciu zaproponowanego tematu z wielu perspektyw. Interesować nas będzie 

szeroko pojęta (re)prezentacja, ochrona, dokumentacja, promocja, organizacja, edukacja 

oraz analiza i interpretacja współczesnych zjawisk, praktyk kulturowych oraz 

działalności kulturalno-społecznej w obszarze dziedzictwa tego różnorodnego regionu. 

 

Sesja IV 

Nowożytne badania tradycyjnej odzieży 

Organizator: Sekcja Stroju Ludowego PTL 

Badania nad dawnym ubiorem wciąż wzbudzają żywe zainteresowanie wśród 

naukowców, regionalistów, czy obecnie rekonstruktorów strojów historycznych. Tym 

samym badania w tym zakresie są kontynuowane. Do udziału w sesji zapraszamy osoby, 

które podzielą się swoimi doświadczeniami w zakresie badań nad dawnym ubiorem, 

tkaniną czy dodatkami. Zaprezentują efekty i metody, jakie stosują przy pozyskiwaniu  

i opracowywania materiałów źródłowych. Poruszony zostanie także problem badań nad 

własnym strojem regionalnym (czy zachowanie dystansu jest możliwe i czy 

zaangażowanie emocjonalne ma pozytywny, czy może negatywny wpływ na przebieg 

badań w terenie i dalszą analizę materiałów?). Proponowane zakresy tematyczne: 

metody i metodologia badań dawnej odzieży; badania interdyscyplinarne i współpraca 

międzyśrodowiskowa w badaniach nad odzieżą tradycyjną, historyczną; metoda 

autoetnograficzna w badaniach nad odzieżą tradycyjną – problemy etyczne badań.  

 

Sesja V 

Antropologie „aktualnego”: zjawiska, metody, perspektywy, aksjologie 

Organizator: Sekcja Metodologiczna PTL 

Celem dyskusji, które zostaną podjęte podczas sesji będzie praxis antropologii 

społeczno-kulturowej skoncentrowana na szeroko zakreślonym „aktualnym”. Koncept 

„antropologii aktualnego” wybrzmiał w rozważaniach Paula Rabinowa zawartych  

w Anthropos Today. Reflections on Modern Equipment (2003). Rabinow wprowadza 

koncepcję „antropologii aktualności”, postulując perspektywizm poznawczy, 

antropologiczny namysł nad pojęciowymi konstrukcjami rzeczywistości, przy 

uwzględnieniu niezbywalnej praktyki pisania, w myśl założenia, iż „grafia ethosu, logosu 
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i pathosu ustanawia uprzywilejowane miejsce badania i eksperymentowania”. 

Przypomniany projekt praktykowania antropologii podkreśla aksjologiczny i moralny 

wymiar dyscyplinowej praxis, której, według Rabinowa, powinno towarzyszyć 

nieustanne myślenie o pojęciach, których używamy, kontekstach naszych refleksji,  

a także konsekwencjach, jakie ze sobą niosą. 

Podążając tym śladem, poddamy pod dyskusję zarówno aktualną kondycję dyscypliny, 

jej ulokowanie na mapie ruchomych granic nauki, kapitał symboliczny i kognitywny, 

który antropologia dzisiaj posiada, jak i aktualne zjawiska, oraz procesy, które stanowią 

przedmiot jej badań. Rozważając antropologie „aktualnego”, zapytamy o status 

dyscyplinowej wiedzy, metody oraz narzędzia badawcze, perspektywy, a także 

aksjologie tworzące podstawy dyscyplinowej praxis. 

 

Sesja VI 

Współczesne etnograficzne badania ukrainoznawcze – tropy, tematy, potrzeby 

Organizator: Sekcja Ukrainoznawcza PTL 

Sesja poświęcona będzie przede wszystkim bieżącym badaniom ukrainoznawczym  

w Polsce. Prezentowane będą zarówno referaty przedstawiające obecny stan badań, jak  

i przygotowywane nowe projekty. Dodatkowym blokiem tematycznym będzie dyskusja 

na temat przyszłości ukrainoznawstwa etnologicznego w zmieniających się warunkach 

migracyjnych naszego kraju. 

 

Sesja VII 

W naukowym sojuszu: etnografia i nauki społeczne w drodze po obraz 

współczesnych kultur azjatyckich 

Organizator: Sekcja Studiów Azjatyckich PTL 

Współczesna etnografia stoi przed wieloma wyzwaniami. Do takich należy z pewnością 

kwestia „współpracy” z innymi naukami społecznymi, które również podlegają 

zmianom, wpływom i trendom. Uczestnicy sesji postarają się przyjrzeć obszarom 

„sojuszu”, na których etnografia i inne dyscypliny wymieniają i łączą narzędzia oraz 

metody badawcze w celu stworzenia pełniejszego obrazu badanego zjawiska. Bardzo 
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plastycznym i dynamicznym, a zarazem wymagającym terenem badań jest współczesna 

Azja, która posłuży jako „żywe” laboratorium twórcom i uczestnikom panelu. 

 

Osoby zainteresowane uczestnictwem w konferencji prosimy o przysłanie 

wypełnionego formularza zgłoszeniowego do 30 marca 2018 roku.  

O wynikach kwalifikacji poinformujemy do 15 maja 2018 roku, wtedy też podamy 

szczegóły organizacyjne.  

 

Opłatę organizacyjną wnoszą wszyscy uczestnicy konferencji: 

150 zł (członkowie PTL) 

250 zł (pozostali uczestnicy) 

 

Organizatorzy zapewniają uczestnikom możliwość rezerwacji noclegów w Domach 

Studenckich Uniwersytetu Łódzkiego. Koszty noclegów, dojazdu i wyżywienia 

pokrywają uczestnicy/jednostki delegujące. Faktury zostaną wystawione przez PTL 

zgodnie z informacjami wpisanymi przez uczestnika w formularzu zgłoszeniowym (bez 

możliwości zmian). Zaplanowane są także imprezy towarzyszące, do udziału w których 

zachęcamy wszystkich uczestników spotkania w Łodzi; informacje szczegółowe oraz 

koszty uczestnictwa w tych wydarzeniach zostaną podane w terminie późniejszym. 

przewodnicząca komitetu organizacyjnego 

prof. UŁ dr hab. Grażyna Ewa Karpińska 

sekretarze konferencji 

dr hab. Inga Kuźma 

dr Damian Kasprzyk 


